

Số: /KH-UBND

P. Lê Thanh Nghị, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2026
trên địa bàn Phường Lê Thanh Nghị

Căn cứ Luật phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội của phường, UBND Phường Lê Thanh Nghị xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động, thường xuyên, ứng phó kịp thời; luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”; nâng cao năng lực phòng chống thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Từ bài học kinh nghiệm ứng phó với các cơn bão mạnh của năm 2025 xác định những nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cần tập trung thực hiện trong năm 2026 và các năm tiếp theo; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn phường.

II. QUAN ĐIỂM, PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO.

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, của toàn dân và toàn xã hội, là nhiệm vụ trọng tâm, đột xuất trong năm kế hoạch của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị; tránh tư tưởng chủ quan; chủ động sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống thiên tai có thể xảy ra để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

Phòng, chống thiên tai thực hiện theo hướng tổng hợp rủi ro theo lưu vực, liên ngành; đầu tư xây dựng dự án, công trình phải đánh giá đầy đủ các tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai.

Kết hợp giải pháp công trình và phi công trình theo hướng đa mục tiêu; khôi phục, tái thiết sau thiên tai bảo đảm tính bền vững; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ kết hợp với kế thừa những kinh nghiệm truyền thống.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2025

Năm 2025, trên địa bàn phường không chịu nhiều tác động của các loại hình thiên tai khác mà chủ yếu chịu tác động của 03 cơn bão đó là bão số 3, 9, 10 và một số trận mưa lớn kéo dài đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận người dân trên địa bàn phường. Tuy nhiên với sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao của Đảng ủy, UBND phường cùng với sự chủ động của các cấp, các ngành nên công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai đã được thực hiện kịp thời, hiệu quả góp phần ổn định đời sống nhân dân.

Bên cạnh đó, công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai còn một số tồn tại như: Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn chưa đầy đủ, xem nhẹ công tác phòng ngừa, ứng phó thiên tai; một số Tổ dân phố chưa thực sự chủ động trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó thiên tai như khơi thông cống, rãnh thoát nước; chặt tỉa cây xanh....

IV. NHẬN ĐỊNH THỜI TIẾT, KHÍ HẬU, THIÊN TAI NĂM 2026

Theo thông tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và đài khí tượng thủy văn thành phố nhận định thời tiết, khí hậu thiên tai năm 2026 cơ bản như sau.

1. Hiện tượng ENSO.

Hiện tại, hiện tượng ENSO đang duy trì trạng thái trung tính.

Từ tháng 7-9/2026, ENSO có khả năng duy trì trạng thái trung tính với xác suất từ 70-90%.

Từ tháng 10-12/2026, hiện tượng ENSO có khả năng tiếp tục duy trì ở trạng thái trung tính với xác suất từ 55-65%.

2. Nhận định xu thế thời tiết, khí hậu, tình hình thiên tai năm 2026.

a) Xu thế nhiệt độ trung bình.

Từ tháng 7 – 12/2026, nhiệt độ trung bình phổ biến xấp xỉ so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

b) Xu thế lượng mưa.

Từ tháng 7 – 12/2026, tổng lượng mưa phổ biến xấp xỉ so với trung bình nhiều năm cùng thời kỳ.

c) Xu thế các hiện tượng khí hậu cực đoan

- Từ tháng 7 – 9/2026:

+ Bão, áp thấp nhiệt đới: Từ nay đến tháng 9/2026, bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước ta có khả năng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm.

+ Đông, lốc, sét, mưa đá: Trên phạm vi cả nước tiếp tục xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như: Đông, lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

+ Mưa vừa, mưa to: Từ nay đến tháng 9/2026, các đợt mưa vừa, mưa to nhiều khả năng xuất hiện ở khu vực Bắc Bộ.

+ Nắng nóng: Nắng nóng tập trung tại khu vực Bắc Bộ đến tháng 8/2026, từ tháng 9/2026 nắng nóng suy giảm dần.

- Từ tháng 10/2026:

+ Bão, áp thấp nhiệt đới: Từ tháng 10-12/2026, bão, áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước ta có khả năng ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm.

+ Đông, lốc, sét, mưa đá: Trên phạm vi cả nước có khả năng xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như: Đông, lốc, sét và gió giật mạnh tập trung vào tháng 10 và tháng 11.

+ Mưa vừa, mưa to: Trong thời kỳ dự báo cần đề phòng những đợt mưa vừa, mưa to trên địa bàn.

+ Không khí lạnh: Không khí lạnh hoạt động mạnh dần từ khoảng tháng 10/2026, gia tăng cường độ từ tháng 11/2026 đến hết tháng 4/2027.

V. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện chỉ đạo của Trung ương, của Thành uỷ, UBND thành phố trong công tác quản lý đê điều, thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai.

- Kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường; chuẩn bị các lực lượng, vật tư, phương tiện và thông tin liên lạc.

- Xây dựng, hoàn thiện kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai phù hợp với điều kiện và tình hình thiên tai thực tế tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai.

- Tăng cường quản lý đầu tư, duy tu bảo dưỡng công trình đê điều, thuỷ lợi và phòng, chống thiên tai; đẩy nhanh tiến độ thi công, bảo đảm chất lượng các công trình xây dựng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường. Tổ chức quản lý, thường xuyên kiểm tra các công trình phục vụ phòng, chống thiên tai.

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban và báo cáo.

2. Giải pháp thực hiện.

2.1. Giải pháp phi công trình.

a) Tuyên truyền phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức.

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương và của thành phố về công tác phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền để phổ biến kiến thức phòng, chống thiên tai tới cộng đồng, phù hợp với từng đối tượng.

b) Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực chỉ huy, chỉ đạo, đào tạo nguồn nhân lực.

Kiện toàn tổ chức bộ máy thực hiện nhiệm vụ Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường đủ số lượng, bảo đảm chất lượng để chỉ đạo, chỉ huy điều hành kịp thời công tác phòng, chống thiên tai. Xây dựng, củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai. Tập huấn cho lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai, diễn tập nâng cao năng lực, trình độ phối hợp, hiệp đồng giữa các lực lượng trong phòng thủ dân sự.

c) Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

Triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng về thiên tai, kỹ năng ứng phó thiên tai trong cộng đồng; phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng tránh, ứng phó với thiên tai cho người dân ở các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai.

2.2. Giải pháp công trình.

- Đẩy nhanh tiến độ các bước triển khai thực hiện dự án xử lý sự cố tràn bờ hữu kênh Kim Sơn (sông Sắt) từ k68 + 835 đến k68 + 900 bảo đảm tiến độ, chất lượng công trình. Thường xuyên kiểm tra phát quang mái bờ kè sông Kim Sơn, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trong lòng kênh; lạo vét thông thoáng hệ thống thoát nước trên địa bàn phường. Chủ động phối hợp với đơn vị khai thác các trạm bơm tiêu úng trên địa bàn phường tiến hành kiểm tra, bảo dưỡng thường xuyên các trạm bơm bảo đảm khi có sự cố thì vận hành được ngay.

- Tiếp tục rà soát các Tổ dân phố, các điểm dân cư có thể xảy ra ngập lụt để có phương án xử lý kịp thời. Kiểm tra, xác định các khu nhà ở xuống cấp có nguy cơ mất an toàn để có phương án di dời nhân dân khi có tình huống.

- Đối với các công trình phục vụ phòng, chống thiên tai đang khai thác, sử dụng. Các đơn vị quản lý, khai thác phải tập trung, tăng cường kiểm tra, đánh giá, phát hiện kịp thời sự cố, đồng thời phải có giải pháp khắc phục sự cố, sửa chữa, nâng cấp các công trình được giao.

2.3. Triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai.

Trên cơ sở Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn phường, thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện các phương án ứng phó với thiên tai phù hợp với từng thời điểm, điều kiện, diễn biến thiên tai; phân công trách nhiệm ứng phó với từng cấp độ rủi ro thiên tai. Trong đó tập trung các công tác sau.

- Thông báo kịp thời đến các hộ dân có nhà ở thiếu an toàn và các hộ dân có nhà ở trong diện phải di dời khẩn cấp để chủ động phòng tránh, ứng phó với các tình huống thiên tai; chủ động triển khai phương án sơ tán dân khỏi vùng nguy hiểm (đặc biệt là những đối tượng dễ bị tổn thương); vận động nhân dân thực hiện tốt phương châm “bôn tại chỗ” đáp ứng được yêu cầu cứu trợ cho bản thân, gia đình; sẵn sàng hỗ trợ các gia đình và địa phương khác trước khi các lực lượng bên ngoài đến hỗ trợ; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội trên tinh thần “Tự mình bảo vệ mình và tự cứu lấy mình”; huy động sức mạnh cả cộng đồng để ứng phó với thiên tai kết hợp với ổn định tâm lý, đời sống dân cư.

- Triển khai chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, cây sâu mục, dễ gãy đổ, cây nằm gần nhà ở, lưới điện, công sở, bệnh viện, trường học, kho tàng, công trình giao thông và hạ tầng cơ sở; thực hiện chằng chống, gia cố nhà ở, cơ sở hạ tầng, công trình trên cao, biển hiệu quảng cáo, pa nô, áp phích ... để đảm bảo an toàn trước thiên tai.

- Triển khai các biện pháp, phương án bảo vệ các trọng điểm phòng, chống thiên tai, các công trình đang triển khai thi công, các công trình đang có sự cố ...; bảo đảm giao thông, thông tin liên lạc đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, chỉ huy điều hành ứng phó với thiên tai; bảo đảm an ninh; trật tự an toàn xã hội, bảo vệ tài sản của nhà nước và nhân dân trước, trong và sau thiên tai.

- Sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện cứu hộ, cứu nạn, công tác hậu cần tại chỗ để ứng cứu khi có yêu cầu; thực hiện các hoạt động tìm kiếm cứu nạn theo

phương châm “ Cứu người trước, cứu tài sản sau”, cứu chữa người bị thương, hỗ trợ lương thực, thuốc chữa bệnh, nước uống và nhu yếu phẩm khác tại khu vực xảy ra thiên tai, vùng bị chia cắt, khu vực ngập lụt nghiêm trọng và di tản dân.

Tổ chức nghiêm túc công tác trực, thường trực, trực ban, thông tin báo cáo theo quy định.

2.4. Tổ chức khắc phục hậu quả, tái thiết sau thiên tai.

UBND phường xây dựng phương án hậu phương phòng, chống thiên tai để chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra theo phương châm “bốn tại chỗ”, trong đó tập trung vào các nội dung sau.

- Tổ chức lực lượng ứng cứu tại chỗ đối với người, tài sản, tham gia giải toả ách tắc giao thông, bảo vệ mạng lưới điện thoại, điện cho sản xuất, sinh hoạt. Tổ chức từ 1 đến 2 trung đội thực hiện nhiệm vụ này.

- Chuẩn bị các địa điểm để sẵn sàng đón dân di chuyển, sơ tán dân khi có tình huống thiên tai khẩn cấp. Chuẩn bị phương án hậu cần cung cấp lương thực, thực phẩm và bố trí ăn, nghỉ cho các lực lượng ứng cứu, lực lượng tăng cường, nhất là trong tình huống phải xử lý sự cố dài ngày.

- Có kế hoạch dự trữ lương thực để cứu trợ cho nhân dân khi thiên tai xảy ra. Có phương án hướng dẫn nhân dân tự dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh ... để chủ động tự cứu mình khi Nhà nước chưa kịp thời cứu trợ; phương án bảo đảm vệ sinh môi trường và cung cấp nước hợp vệ sinh khi thiên tai xảy ra. Quản lý chặt chẽ và có phương án bảo vệ các khu vực chứa, xử lý rác thải, kho để hoá chất hoá học, kho để thuốc bảo vệ thực vật, thú y ... để phòng ứng, lụt xảy ra gây ô nhiễm môi trường. Có phương án phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; phương án đảm bảo an ninh trật tự...

- Làm tốt công tác bảo vệ tài sản của Nhà nước và nhân dân, chống mọi hành động lợi dụng thiên tai để chiếm đoạt, phá hoại tài sản của Nhà nước, của nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ngăn chặn kịp thời và xử lý các hành vi phá hoại, trộm cắp ... Nhanh chóng ổn định đời sống nhân dân; tu sửa nhà cửa, kho tàng, đường xá, trường học, bệnh viện ...; làm tốt công tác phòng dịch cho người và gia súc, đảm bảo vệ sinh môi trường sau thiên tai.

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận, vận chuyển, quản lý và phân phát hàng cứu trợ đảm bảo đúng đối tượng; chăm sóc hỗ trợ cho người bị nạn chú ý quan tâm đến các hộ nghèo, gia đình chính sách, kiên quyết không để dân bị đói.

- Thực hiện tốt việc tổng hợp, thống kê số liệu thiệt hại để triển khai phương án khắc phục hậu quả, đề xuất hỗ trợ từ cấp trên.

- Sẵn sàng chi viện cho những vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Nêu cao tinh thần tương thân, tương ái trợ giúp sức người, sức của và các loại vật tư, giống cây, giống con thiết yếu cho vùng bị thiên tai, sớm khôi phục sản xuất và ổn định đời sống.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công cụ thể cho các tổ chức, đoàn thể và các cá nhân thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai:

- Chủ tịch UBND phường chỉ đạo hoàn thiện, phê duyệt bản Kế hoạch và tổ chức thực hiện.

Phân công cụ thể các thành viên như sau:

1. Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự:

Là cơ quan điều hành thống nhất mọi hoạt động về công tác ứng phó với thiên tai trên địa bàn phường; điều phối công tác phòng, chống, ứng phó và các hoạt động thường xuyên về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn phường.

Tiếp nhận các bản tin dự báo, cảnh báo của các cơ quan Trung ương, thành phố; văn bản chỉ đạo của cấp trên và tổ chức triển khai thực hiện; ban hành các công điện và các văn bản chỉ đạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố sẵn sàng, chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

Các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường theo nhiệm vụ được phân công chủ động trong công tác kiểm tra, đôn đốc, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc phòng, chống, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

Tổ chức thường trực, trực ban, kịp thời thông tin, cảnh báo và triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường (Cơ quan thường trực phòng thủ dân sự):

Chủ trì phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn, ứng phó sự cố thiên tai trên địa bàn phường; Tham mưu giúp Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường tổ chức trực ban, trực chỉ huy, điều hành xử lý đối phó các tình huống khẩn cấp về sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của phường sẵn sàng tham gia cứu hộ đê, xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Hiệp đồng chặt chẽ với các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn phường sẵn sàng triển khai các phương án bảo vệ trọng điểm, huy động lực lượng hỗ trợ địa phương trong xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

Tổ chức xây dựng lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và trực tiếp chỉ huy, điều động lực lượng tham gia xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường sẵn sàng cơ động lực lượng hỗ trợ các địa phương khác khi có lệnh của cấp trên.

3. Công an phường.

Bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn phường, nhất là khi có tình huống thiên tai xảy ra, chú ý phương án bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm; bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ nhân dân sơ tán đến nơi tránh trú bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và tài sản, tham gia khắc phục hậu quả thiên tai.

Tổ chức tập huấn, huấn luyện cho cán bộ, chiến sĩ và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở phối hợp thực hiện bảo vệ các mục tiêu, công trình trọng điểm và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng cháy, chữa cháy.

Tham mưu với cấp uỷ, chính quyền giải toả các vi phạm đê điều, thủy lợi; đấu tranh ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Phòng, chống thiên tai; Luật Phòng thủ dân sự; Luật Đê điều ... và các hành vi vi phạm pháp luật khác có liên quan.

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường và các cơ quan liên quan trong công tác tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; soạn thảo, ban hành các văn bản liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường. Thống kê tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra. Phụ trách công tác tài chính phục vụ công tác PCTT-TKCN; kỹ thuật, vật tư ứng cứu và xử lý sự cố công trình đê điều, công tác chống úng, đảm bảo an toàn công trình cơ sở hạ tầng thích ứng với thiên tai; xây dựng phương án huy động máy móc, thiết bị, phương tiện trong phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai. Xây dựng phương án tu sửa, khắc phục những hư hỏng công trình do thiên tai gây ra, quản lý trật tự đô thị; thực hiện công tác giải phóng mặt bằng liên quan đến công tác ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai. Chỉ đạo việc chống úng, tiêu thoát nước tại các Tổ dân phố, xây dựng phương án bảo vệ hệ thống kênh dẫn, cống xả tiêu, hệ thống cây xanh. Đảm bảo vệ sinh môi trường sau thiên tai trên địa bàn. Phụ trách công tác PCTT-TKCN các Tổ dân phố từ số 32 đến số 42.

5. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân phường:

Phụ trách công tác thanh tra, tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Phụ trách công tác PCTT-TKCN các Tổ dân phố từ số 20 đến 30.

6. Phòng văn hóa - xã hội:

Phụ trách công tác tuyên truyền trong PCTT-TKCN. Chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn phường tuyên truyền, phổ biến những kiến thức cơ bản về PCTT-TKCN trong các trường học; chỉ đạo an toàn về con người và cơ sở vật chất của các trường học do phường quản lý khi xảy ra thiên tai. Phối hợp với trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng chống thiên tai đồng thời viết tin, bài và tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác PCTT-TKCN. Chỉ đạo các trạm y tế chuẩn bị đầy đủ vật tư y tế, nguồn nhân lực phục vụ cho công tác PCTT-TKCN. Phụ trách công tác PCTT-TKCN các Tổ dân phố từ số 01 đến số 19 và các Tổ dân phố từ số 43 đến số 47.

7. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội phường.

Tổ chức tiếp nhận, quản lý và phân phát hàng cứu trợ đảm bảo đúng đối tượng. Vận động và phân công hội viên, đoàn viên tham gia các tổ xung kích, tổ ứng cứu tại từng địa bàn để kịp thời phối hợp di dời dân và tài sản của nhân dân đến nơi an toàn, vận động giúp đỡ các gia đình bị thiệt hại nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai, bão, lụt.

8. Các trường học:

Xây dựng, tổ chức thực hiện phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh, sinh viên và cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng học tập khi có bão, lũ, thiên tai xảy ra; thường xuyên theo dõi thông tin bão lụt để cho học sinh nghỉ học hoặc chuyển đổi hình thức học tập đảm bảo an toàn; bảo quản hồ sơ, sổ sách và tài sản... kịp thời khôi phục phòng học và vệ sinh môi trường đảm bảo lịch học cho học sinh. Chuẩn bị lương thực, nước uống cho học sinh, sinh viên tại ký túc xá, khu nội trú; không để học sinh, sinh viên về nhà trong khi có diễn biến thiên tai mất an toàn. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các cây xanh trong khuôn viên của trường để có biện pháp xử lý nhằm đảm bảo an toàn, không để cây xanh gãy, đổ gây thiệt hại, làm ảnh hưởng đến an toàn, tính mạng của học sinh, giáo viên và nhân viên nhà trường; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và

chính quyền địa phương tạo mọi điều kiện để triển khai công tác sơ tán, tiếp nhận nhân dân khi được trưng dụng làm điểm sơ tán tạm thời khi có tình huống thiên tai.

9. Các Tổ dân phố:

Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, chú ý, công tác cứu hộ, cứu nạn và công tác tự quản tại chỗ đặt lên hàng đầu và không chậm trễ, các Tổ dân phố giúp sông chủ động rà soát, dự kiến các địa điểm di dời, sơ tán các hộ ven sông, hộ bị ngập lụt đến nơi an toàn như nhà cao tầng, trường học, đình chùa, nhà thờ trước khi bão lụt; huy động các lực lượng tại chỗ để thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch PCTT&TKCN của phường năm 2026. Yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự; các phòng, ban chuyên môn của phường; các đơn vị, cá nhân, tổ chức liên quan và các Tổ dân phố trên địa bàn phường tiến hành xây dựng phương án Phòng chống thiên tai của mình nhằm đối phó có hiệu quả với mọi diễn biến thời tiết phức tạp để tránh thiệt hại do thiên tai gây ra.

Nơi nhận:

- BCH PTDS thành phố; } (Báo cáo)
- TT Đảng ủy – HĐND; }
- Thành viên BCH PTDS phường; }
- Các Hội, đoàn thể chính trị xã hội; } (Thực hiện)
- Các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố; }
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Phúc

PHỤ LỤC I: LỰC LƯỢNG THAM GIA ỦNG PHÓ VỚI TÌNH HUỐNG THIÊN TAI

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của UBND phường Lê Thanh Nghị)

Số TT	Tên đơn vị	Số lượng người	Ghi chú
1	Công an	65	
2	Quân sự	07	
3	Y tế	24	
4	Thanh niên	47	
5	Phụ nữ	47	
6	Thành viên BCH	20	
7	Nông dân, đoàn thể khác	90	
8	Lực lượng xung kích	100	
9	Hội chữ thập đỏ	47	
10	Dân quân tự vệ	357	
11	Cán bộ, công chức	96	
12	Lực lượng khác	141	
	Tổng	1.141	

PHỤ LỤC II: VẬT TƯ, PHƯƠNG TIỆN CHUYÊN DÙNG ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của UBND phường Lê Thanh Nghị)

Số TT	Chủng loại	Đơn vị tính	Số lượng	Ghi chú
I	Vật tư			
	Bao tải	Cái	3.000	
	Dây thép	m	1.00	
	Rọ thép			
	Đá hộc			
	Đá dăm	M ³	40	
	Cát vàng	M ³	40	
II	Trang thiết bị			
	Áo phao	Cái	10	
	Mai			
	Cuốc	Cái	50	
	Xẻng	Cái	50	
	Câu liềm	Cái	05	
	Kéo cắt đất			
	Bạt chống sóng	M ²	2.200	
	Nhà bạt			
	Phao tròn	Cái	10	
	Găng tay			
	Kìm điện	Cái	20	
	Vải lọc			
	Phao bè			
	Bộ thiết bị PCCC			
	Màng chống thấm			
	Máy phát điện	Cái	04	
	Máy bơm nước			
	Máy khoan phá bê tông			
	Thiết bị phóng dây cứu hộ			
III	Phương tiện			
	Xe cứu hộ	Cái		
	Xe chữa cháy	Cái		
	Thuyền cứu nạn (Thuyền nhỏ, thuyền tôn)	Cái		
	Ca nô	Cái		
	- Số ô tô có thể huy động	Cái	20	
	+ Xe 45 chỗ	Cái	02	
	+ Xe 25-29 chỗ	Cái	03	
	+ Xe 16 chỗ	Cái	05	

	+ Xe 4-7 chỗ	Cái	10	
	- Xe ô tô tải có thể huy động	Cái	10	
	- Số xe (ủi, xúc) có thể huy động	Cái	02	
	- Xe cứu thương	Cái	01	

PHỤ LỤC III. TỔNG HỢP SỐ DÂN CẦN PHẢI DI RỜI TRÁNH BÃO, ATNĐ, MƯA LỚN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của UBND phường Lê Thanh Nghị)

TT	Tổ dân phố	Số hộ phải sơ tán (hộ)				Số người phải sơ tán				Ghi chú
		Số hộ sinh sống ngoài bãi sông	Số hộ có nhà yếu, nhà xuống cấp	Số hộ sống gần nơi có nguy cơ sạt lở đất	Tổng số hộ	Số người sinh sống ngoài bãi sông	Số người có nhà yếu, nhà xuống cấp	Số người sống gần nơi có nguy cơ sạt lở đất	Tổng số người	
1	Tập thể Bình Minh B2 (TDP 14)		80		80		220		220	
2	Tập thể Bình Minh B2 (TDP 09)		76		76		210		210	
3	Tập thể xây dựng (TDP 27)		23		23		70		70	

**PHỤ LỤC IV. TỔNG HỢP SỐ DÂN CẦN DI RỜI VÀ ĐỊA ĐIỂM TRÚ ẨN
TẠM THỜI TRÁNH BÃO, ATNĐ, MƯA LỚN**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026 của UBND
phường Lê Thanh Nghị)*

Số TT	Tổ dân phố cần di rời, sơ tán	Sơ tán, di rời tại chỗ		Sơ tán, di rời tập trung		Thông tin, di rời sơ tán		Ghi chú
		Số hộ cần di rời	Số dân cần di rời	Số hộ cần di rời	Số dân cần di rời	Địa điểm	Quy mô (người)	
1	Tập thể Bình Minh B2 (TDP 14)			80	220	KTX trường THPT Lê Quý Đôn	500	
2	Tập thể Bình Minh B2 (TDP 09)			76	210			
3	Tập thể xây dựng (TDP 27)			23	70			